
Á PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 
COM ISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº l /201602220 1ADM 

PROPOSTA DE PREÇO - CONSOLIDADA 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE DIVERSOS PROJETOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE: 

ITEM DESCRIÇÃO 

1.0 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE MORINHOS. MUCAMBO-CE. 

2.0 
ELABORAÇÃO DE PROIETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA DE FUTEBOL DE AREIA E O 1 (UMA) QUADRA DE VÔLEI DE AREIA, DISTRITO DE CARQUEIJO, 
MUCAMBO-CE 

3.0 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA NA RUA MONSENHOR DOMINGOS, CENTRO· MUCAMBO/CE 

O Valor total da proposta é de R$ 12.460,46 (doze mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos) 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

Prazo de execução: conforme edital 

Forma de pagamento: A vista 

TOTAL GERAL (RS) 

PREÇO TOTAL (RS) 

5.302,38 

4.617,26 

2.540,83 

12.460,46 

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela rea lização dos serviços, e que serão executados conforme exigência contratual e editalística, e que serão iniciados a partir da data de 
recebimento da ordem de serviços. 

Obs.: Todos os nossos impostos e encargos estão inclusos nos nossos preços. 

Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 &,\ 



OBRA: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 

LOCAL: DISTRITO DE MORRINHOS - MUCAMBO/ CE 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO 

1.0 MÃO DE OBRA 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR 

1.2 18 583 ENGENHEIRO PLENO 

1.3 18582 ENGENII EIRO SENIOR 

1.4 18601 CADISTA 

1.5 18592 TOPÓGRAFO 

l.6 18595 AUXILIAR OE TOPOGRAFIA 

1.7 18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

2.0 EQU IPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) 

PROPOSTA DE PREÇO 01 

UNID. QTDE PR. UNIT. (R$) 

llxMÊS 0,035 9.580.00 

HxMÊS 0,025 14.375,00 

HxMÊS 0.D18 18.299,00 

HxMÊS 0,200 4.745,00 

llxMÊS 0,033 3.910,00 

HxMÊS 0,033 1.965,00 

HxMÊS 0.100 1.835,00 

DIA 10,00 13,75 

H 30,00 3,90 

TOTAL PARCIAL (R$) 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (R$) 

BOI 13% (R$) 

TOTAL GERAL (R$) 

importa o presente orçamento o valor total de R$ 5.3f2,38Jcinco mil trezentos e dois reais e trinta e oito centavos) 
>-

Hidrolândia -CE, 01 de março de 2016 

JOSÉ ERIV - osé Em,~tto F•""'" M•"'"' 1 RA ngenhe1fO C1\III 

C F: 241 2
7
s 

823 
MARTINõREA-CE ,2 896-0 C . · -91 RNP .. ()60.356 007-5 

REA-CE: 12896-D CPf 24,275 823-9, 

PR. TOTAL (R$) 

2.350,44 

335,30 

359,38 

329,38 

949,00 

129,03 

64,85 

183.50 

254,50 

137,50 

117,00 

2.604,94 

2.087,43 

610,01 

5.302,38 

~ 



PROPOSTA DE PREÇOS 02 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA OE FUTEBOL DE AREIA E 01 (UMA) QUADRA DE VÔLEI DE AREIA 

LOCAL: DISTRITO DE CARQUEIJO, MUCAMBO-CE 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO 

1.0 MÃO DE OBRA 

l.J 18584 ENCENIIEIRO JÚNIOR 

1.2 18583 ENGENIIEIRO PLENO 

1.3 18582 ENCENIIEIRO SENIOR 

1.4 18601 CADISTA 

1.5 18592 TOPÓGRAFO 

1.6 18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA 

1.7 18598 AUXILIAR ADMIN ISTRATIVO 

2.0 EQUIPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) 

UNID. QUANT. PR. UNIT. (R$) 

HxMÊS 

HxMÊS 

1-lxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

DIA 

M 

de R$ 4. 61 t__ ( r atro mil seisc;n tos 

../ ~J ,l.l.~ ~ 
JOSÉ ERI\ L 

C F: 
CREA-CE: 12896-D 

-
José <CCll•v•w • -·. - -

Engenheiro C1v1I 
CREA-CE. 12 896-0 
RNP .. 060 356 007 -5 
CPF 241 275 823-91 

0,040 9.580,00 

0,025 14.375.00 

0,020 18.299,00 

0,100 4.745,00 

0,050 3.9 10,00 

0,050 1.965,00 

0,100 1.835,00 

10.00 13,75 

15,00 3,90 

TOTAL PARCIAL (R$) 

ENCARGOS SOCIA IS 88,81 % (RS) 

BOI 13% (R$) 

TOTAL GERAL (R$) 

@;' ~ 

PR. TOTAL (R$) 

2.060,31 

383,2 0 

359.38 

365,98 

474,50 

195,50 

98,25 

183,50 

196,00 

137,50 

58,50 

2.256,31 

1.829,76 

531,19 

4.617,26 



PROPOSTA DE PREÇOS 03 

OBJETO: ELABORA ÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA 

LOCAL: RUA MONSEN HOR DOM INGOS, CENTRO · MUCAMBO/CE 

ITEM CODIGO SERVIÇO/ DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PR. UNIT. (R$) 

1.0 MÃO DE OBRA 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR HxMÊS O.OLO 9.580,00 

1.2 18583 ENGENHEIRO PLENO llxMÊS 0.020 14.375.00 

1.3 18582 ENGENHEIRO SENIOR llxMÊS 0,0 10 18.299,00 

1.4 10601 CADISTA HxMÊS 0.040 4.745,00 

1.5 18592 TOPÓGRAFO HxMÊS 0,030 3.9 10.00 

1.6 18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA lixMÊS 0.030 l.965,00 

1.7 18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO HxMÊS 0,040 1.835.00 

2.0 EQUIPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) DIA 10.00 13.75 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) H 8.00 3.90 

TOTAL PARCIAL (RS) 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (RS) 

BOI 13% (RS) 

TOTAL GERAL (R$) 

importa o presente orçamento o va lor tota l de R$ 2. (dois mil quinhentos e quarenta reais e o itenta e três centavos) ,. 
Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 

eira ~art1ns 
- Eri"eltd ferr C1"11 

::::::::-......~ '«.L. AJ"':. Jo~ gngenM'~2 sg&O 
·-- -~ VELTO FERREIRA MAR~-CE 56007-5 

Ã.Nf':°_0603 S23·9' 
CPF: 241.275.823-91 ~PF 24' 275 

CREA-CE: 12896-D 

c!f 

PR.TOTAL (R$) 

1.101,54 

191 ,60 

287,50 

182.99 

189,80 

1 l 7,30 

58,95 

73.40 

168,70 

137,50 

31,20 

1.270,24 

978,28 

292,31 

2.540,83 

L 



COMPOSIÇÃO DO BOI 

LICITAÇÃO Nº 1/2016022201ADM 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE DIVERSOS PROJETOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE: 

.-----------------~ ------------------------------------------ - --------------------------------- ,----------------- 1 

: COO : DESCRIÇAO : % : 
··----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ i ! Despesas Indiretas i i 
!_ ______ AC ______ I Administração central ____________________________________________________ _j _______________________ -__ _} 
' DF 'D fi · ' ' : : espesas 1nanceiras : - : 
,-----------------~---------------------------------------------·--------------------------------~----------------------------~ 
: R : Riscos : · : 
1 1 1 1 ,-----------------~---------------------------------------------·--------------------------------~----------------------------1 
1 t t 1 

: : Benefício : i 
:·----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------, 
1 1 1 1 

: S + G : Garantia/seguros : 0,46 : 
:·-----------------t---------------------------------------------------------------- : : 
: L i Lucro : 5,00 : 
•·----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 
: 1 i Impostos ! 6,65 : 
'------------------L-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------i 
: : PIS : 0,65 : 
··-----------------'------------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 
: :coFINS : 3,00 : 
:·-----------------r-----------------------------------------------------------------------------i- 1 
, olSS : 3,00 : 
:·----------------'+'-----------------------------------------------------------------------------,----------------------------, 
: : CPRB ( 2% . Apenas quando t iver desoneração I NSS) : - : 
'·----------------+------------------------------------------------------------------------------,----------------------------~ 
: : TOTAL DOS IMPOSTOS : 6,65 : 
'·----------------J------------------------------------------------------------------------------,----------------------------~ 
: : BOI= : 13,00%: :. ____ ____ _____ ___ ...._ _____________________________________________________ ________________________ ~----------------------------~ 

(1 +AC+ 5 + R + G)(1 + DF)(1 + L) 
8 D/ = (l _ /) - 1 

Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 

.,,. 
( 

' , 



APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA 

Hidrolândia - Ce, 24 de Fevereiro de 2016 

À 

Prefeitura Municipal de Mucambo-CE 

Comissão Permanente de Licitação 

j\ 

Obra: Elaboração de Vários Projetos através da Secretaria de Infraestrutura do Município de Mucambo-CE 

Local: Município de Mucambo - Ce 

Valor Total da Proposta: R$ 12.348,47 (Doze mil e trezentos e quarenta e oito reais e quarenta e sete 

Validade da Proposta: 60 dias 



ORÇAMENTO CONSOLIDADO 

Obra: Elaboração de Vários Projetos através da Secretaria de Infraestrutura do Município de Mucambo-CE 

Local: Município de Mucambo - Ce 

ITEM 

1.0 

2.0 

3.0 

DESCRIÇÃO DOS PROJETOS 

ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE MORINHOS, 
MUCAMBO-CE. 

ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA DE FUTEBOL DE AREIA E 01 (UMA) QUADRA DE 
VÔLEI DE AREIA, DISTRITO DE CARQUEIJO, MUCAMBO-CE 

ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA NA RUA MONSENHOR 
DOMINGOS, CENTRO - MUCAMBO/CE 

TOTAL GERAL (R$) 

PR. TOTAL (R$) 

5.250,27 

4.580,43 

2.517,76 

12.348,47 

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DER$ 12.348,47 (DOZE MIL E TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS). 

!~cwl \; Wc, j; ~ } {4" 
FERNANDO MARTINS DE FARIAS 

SÓCIO-DIRETOR 

Endereço Rua 7 de Setembro . 265- Centro- Hidrolând1a (CE) - CEP- 62 270-000 
Fone (085) 9685-8998 - E-mail. d1retoria@fmxengenhana.com br - CNPJ 15 025 600/0001-81 

' 
;/ 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Obra: Elaboração de projeto para construção de uma Praça 

Local: Distrito de Morrinhos, Mucambo - Ce 

ITEM coo. 

1.0 

1.1 18584 

1.2 18583 

1.3 18582 

1.4 18601 

1.5 18592 

1.6 18595 

1.7 18598 

2.0 

2.1 16040 

2.2 10760 

SERVIÇO/DESCRIÇÃO UNID. 

MÃO DE OBRA 

ENGENHEIRO JÚNIOR HxMÊS 

ENGENHEIRO PLENO HXMÊS 

ENGENHEIRO SENIOR HxMÊS 

CADISTA HxMÊS 

TOPÓGRAFO HxMÊS 

AUXILIAR DE TOPOGRAFIA HxMÊS 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO HxMÊS 

EQU IPAMENTOS 

COMPUTADOR C/ CAD {ALUGUEL) DIA 

PLOTIER {CHP) H 

TOTAL PARCIAL (R$) 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81% (R$) 

BOI 13% (R$) 

TOTAL GERAL (R$) 

QUANT. 

0,035 

0,02S 

0,018 

0,200 

0,033 

0,033 

0,100 

10,00 

30,00 

PR. UNIT. (R$) PR. TOTAL (R$) 

2.336,35 

9.580,00 335,30 

14.300,00 357,50 

18.250,00 328,50 

4.700,00 940,00 

3.900,00 128,70 

1.950,00 64,35 

1.820,00 182,00 

235,00 

13,00 130,00 

3,50 105,00 

2.571,35 

2.074,91 

604,01 

5.250,27 

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DER$ 5 .250,27 (CINCO MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). 

Endereço Rua 7 de Setembro, 265 - Centro - H1drolãndia (CE) - CEP- 62 270-000 
Fone; (085) 9685-8998 - E-mail d1retona@fmxengenhana.com br- CNPJ 15 025 600/0001-81 

' 
FMXENGEN 

EMPREENDIMENTÔS­
CNPJ: 15.0 

f~NDO MjâTIMA 

SÔCIO-AD 
C,,,:011 ,l't~ 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Obra: Elaboração de projeto para construção de 01 (uma) quadra de futebol de areia e 01 (uma) quadra de vôlei de areia 

Local: Distrito de Carqueijo, Mucambo - Ce 

ITEM 

1.0 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 

1.7 

2.0 

2.1 

2.2 

coo. SERVIÇO/DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PR. UNIT. (R$) PR. TOTAL(R$) 

MÃO DE OBRA 2.050,20 

18584 ENGENHEIRO JÚNIOR HxMÊS 0,04 9.580,00 383,20 

18583 ENGENHEIRO PLENO HxMÊS 0,03 14.300,00 357,50 

18582 ENGENHEIRO SENIOR HxM ÊS 0,02 18.250,00 365,00 

18601 CADISTA HxMÊS 0.10 4.700,00 470,00 

18592 TOPÓGRAFO HxMES 0,05 3.900,00 195,00 

18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA HxMÊS 0,05 1.950,00 97,50 

18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO HxMÊS 0,10 1.820,00 182,00 

EQUIPAMENTOS 182,50 

16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) DIA 10,00 13,00 130,00 

10760 PLOTTER (CHP) H 15,00 3,50 52,50 

TOTAL PARCIAL (R$) 2.232,70 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81% (R$) 1.820,78 

BOI (R$) 526,95 

TOTAL GERAL (R$) 4.580,43 

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DER$ 4.580,43 (QUATRO MIL E QUINHENTOS E OITENTA REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS 

ft-'X EMGEM'6s 
EMPREENOIII~ 

CNPJ: 15,0~NS 
aR"".aoo ~. Y1Jl\tT . 

Endereço Rua 7 de Setembro 265 - Centro - H1drolândia (CE) - CEP- 62 270-000 f ·-t\~l:l\l:\U-c. 
Fone (085) 9685-8998 - E-mail diretona@fMxengenharia com br - CNPJ 15 025 600/0001-L · 

' 

1 

~ 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Obra: Elaboração de projeto para construção de uma quadra de vôlei de areia 

Local: Rua Monsenhor Domingos, Centro - Mucambo/CE 

ITEM coo. SERVIÇO/DESCRIÇÃO UNID. 

1.0 MÃO DE OBRA 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR HxMÊS 

1.2 18583 ENGENHEIRO PLENO HxMÊS 

1.3 18582 ENGENHEIRO SENIOR HxMÊS 

1.4 18601 CADISTA HxMÊS 

1.5 18592 TOPÓGRAFO HxMÊS 

1.6 18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA HxMÊS 

1.7 18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO HxMÊS 

2.0 EQUIPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) DIA 

2.2 10760 PLOTTER {CHP) H 

TOTAL PARCIAL (R$) 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81% (RS) 

BDI (R$) 

TOTAL GERAL (R$) 

QUANT. 

0,02 

0,02 

0,01 

0,04 

0,03 

0,03 

0,04 

10,00 

8,00 

PR. UNIT. {R$) PR. TOTAL (R$) 

1.096,40 

9.580,00 191,60 

14.300,00 286,00 

18.250,00 182,50 

4.700,00 188,00 

3.900,00 117,00 

1.950,00 58,50 

1.820,00 72,80 

158,00 

13,00 130,00 

3,50 28,00 

1.254,40 

973,71 

289,65 

2.517,76 

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DER$ 2.517,76 (DOIS MIL E QUINHENTOS E DEZESSETE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS). 

Endereço Rua 7 de Setembro 265 - Centro - H1drolând1a (CE) - CEP- 62 270-000 
Fone: (085) 9685-8998 - E-mail d1retona@fmxengenharia com br - CNPJ 15 025 600/0001-81 

-A 
> .\ 

J 



_ _,_ 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
Obra: Elaboração de Vários Projetos através da Secretaria de Infraestrutura do Município de Mucambo-CE 

Local: Município de Mucambo - Ce 

COD DESCRIÇÃO 

AC 

DF 

R 

S+G 
L 

Despesas Indiretas 
Administração central 

Despesas financeiras 

Riscos 

Benefício 

Garantia/seguros 

Lucro 
Impostos 

PIS 

COFINS 

ISS 

CPRB ( 2%, Apenas quando t iver desoneração INSS) 

BOI= 

TOTAL DOS IMPOSTOS 

(1 + AC +5 + R + G)(_ + D:=·)i:1 + L) 
BD/ = -1 

(1-l) 

L~J (lt~ d- Kv). 
FERNANDO MARTINS DE FARIAS 

SÓCIO-DIRETOR 

Endereço Rua 7 de Setembro, 265 - Centro - H1drolând1a (CE) - CEP- 62 270-000 
Fone (085) 9685-8998 - E-mail d1retona@fmxengenharia com br - CNPJ 15 025 600/0001 -81 

% 

0,00 

0,00 

0,00 

0,46 
5,00 
6,65 

0,65 

3,00 

3,00 

6,65 

13,00% 



APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA 

Hidrolândia - Ce, 24 de Fevereiro de 2016 

À 

Prefeitura Municipal de Mucambo-CE 

Comissão Permanente de Licitação 

Obra: Elaboração de projeto para construção de uma piscina semiolímpica anexo a Escola Elze Mendes de Aguiar 

através da Secretaria de Educação do Município de Mucambo-CE. 

Local: Município de Mucambo - Ce 

' 

Valor Total da Proposta: R$ 5.557,40 (cinco mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). ~~ 
G~~ ta,.~ \."{Ott. ~"" f::~~t~ O ~.8~\ t,.S Validade da Proposta: 60 dias 

~1A"!w.~.): '\~~ .. :.Jia,.'J;IW\" 

~ºº"' -:-..• .... ...., ........ 

Endereço Rua 7 de Setembro 265 - Centro - H1drolánd1a (CE) - CEP- 62 270-000 
Fone (085) 9685-8998 - E-ma( d1retona@fmxengenhana com br- CNPJ 15 025 600/0001-81 

f ~~~'\.&\ 



ORÇAMENTO CONSOLIDADO 

Obra: Elaboração de projeto para construção de uma piscina semiolf mpica anexo a Escola Elze Mendes de Aguiar através da Secretaria de 
Educação do Município de Mucambo-CE. 

Local: Município de Mucambo - Ce 

ITEM 

1.0 

DESCRIÇÃO DOS PROJETOS 

ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMI-OLÍMPICA NA ESCOLA ELZE MENDES 
DE AGUIAR NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE 

TOTAL GERAL (R$) 

PR. TOTAL (R$) 

5.557,40 

5.557,40 

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DER$ 5.557,40 {CINCO Mil E QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

'~= l " t lvit; j /Ccn; ' 
FERNANDO MARTINS DE FARIAS 

SÓCIO-DIRETOR 

Endereço Rua 7 de Setembro 265- Centro - H1drolândia (CE) - CEP- 62 270-000 
Fone (085) 9685-8998 - E-mail. d1retona@f mxengenhana. com. br - CNP J 15. 025 600/0001-81 

~ 

°'\ '\ 

. 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Obra: Elaboração de projeto para construção de uma piscina semiolímpica anexo a Escola Elze Mendes de Aguiar através da Secretaria de 

Educação do Município de Mucambo-CE ~ 
Local: Escola Elze Mendes de Aguiar, Mucambo - Ce 

ITEM 

1.0 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 

1.7 

2.0 

2.1 

2.2 

coo. SERVIÇO/DESCRIÇÃO UNIO. QUANT. PR. UNIT. (R$) PR. TOTAL (R$) 

MÃO DE OBRA 2.389,20 

18584 ENGENHEIRO JÚNIOR HxMES 0,04 9.580,00 383,20 

18583 ENGENHEIRO PLENO HxMES 0,03 14.300,00 429,00 

18582 ENGENHEIRO SENIOR HxMES 0,02 18.250,00 365,00 

18601 CADISTA HxMES 0,15 4.700,00 705,00 

18592 TOPÓGRAFO HxMEs 0,04 3.900,00 156,00 

18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA HxMES 0,04 1.950,00 78,00 

18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO HxMES 0,15 1.820,00 273,00 

EQUIPAMENTOS 407,00 

16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) DIA 20,00 13,00 260,00 

10760 PLOTIER (CHP) H 42,00 3,50 147,00 

TOTAL PARCIAL (RS) 2.796,20 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81% (R$) 2.121,85 

BOI 13% (RS) 639,35 

TOTAL GERAL (R$) 5.557,40 

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DER$ 5.557,40 (CINCO MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA cEkJ· 
ft-'~ Êj1 

~p~EENodl~ ~~-lftftD 
E cMPJ:~õi 

f ~ 
Endereço Rua 7 de Setembro. 265 - Centro - Hidrolând1a (CE) - CEP- 62 270-000 Gfft 01~ 

Fone. (085) 9685-8998 - E-mail d1retona@frnxengenharia com br - CNPJ 15 025 600/0001-81 



COMPOSIÇÃO DO BOI 
Obra: Elaboração de projeto para construção de uma piscina semiolímpica anexo a Escola Elze Mendes de Aguiar através da Secretaria de 

Educação do Município de Mucambo-CE. 

Local: Município de Mucambo - Ce 

coo 
Despesas Indiretas 

AC Administração central 

DF Despesas financeiras 

R Riscos 

Benefício 

S + G Garantia/seguros 
L Lucro 

Impostos 

PIS 

COFINS 

ISS 

DESCRIÇÃO 

CPRB ( 2%, Apenas quando t iver desoneração INSS) 

BOI= 

TOTAL DOS IMPOSTOS 

(1 +AC+ 5 + R + G)(:. + D.c-)'1 + .i.) 
BD/ = ( ) -1 1-l 

Í~c~ -L \,Vl"f: J, f-uv 2 
FERNANDO MARTINS DE FARIAS 

SÓCIO-DIRETOR 

Endereço Rua 7 de Setembro 265 - Centro - H1drolândia (CE) - CEP- 62 270-000 
Fone (085) 9685-8998 - E-mail d1retona@fmxengenhana com.br - CNPJ 15 025 600/0001-81 

% 

0,00 r,. 0,00 

0,00 

0,46 
5,00 
6,65 

0,65 

3,00 

3,00 

-
6,65 

13,000A, 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (CONSOLIDADA) 

Á 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1/2016022201ADM 

,, 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE DIVERSOS PROJETOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
MUCAMBO-CE· 

BOI: 13,00% ,----------------"--------·--------------------·---------------·---------------------------------------------------,----------------------------------- . 
f I t 1 

: ITEM : DISCRIMINAÇÃO DOS PROJETOS : PREÇO TOTAL (RS) : 
f 1 1 1 .-- ----- ---------,---------------------------------·---------------·------------------------------------------------,------------- ................... ----------------. 
: 1 O IELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE l 

5 311 60 
i 

:MORINHOS, MUCAMBO-CE. ! ' ! 
' ' ' 
TELABORAÇAO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA DE FUTEBOL 1 1 

2 O :DE AREIA E 01 (UMA) QUADRA DE VÔLEI DE AREIA, DISTRITO DE CARQUEIJO, : 4 623,94 : 
, :MUCAMBO-CE : : 
'---- ------------.,j------------------------------------·----------------------------------------------------------j ........................ ________ ___________________ _. 
1 1 1 1 

' 
3 

O !ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE : 
2 544 99 

i 
:AREIA NA RUA MONSENHOR DOMINGOS. CENTRO - MUCAMBO/CE : ' : 

1 1 1 1 r----------------..,_ ___ ------------------------------------------------------... -------------------------.... ------------.,_ ---.. ----.. -----------------..... -...... ----: 
:---... -... -------------------... -.. -............... --- .... ·-- ... -.. --.. -.... -... .. ........ --.. --------------.. ----.. ----· -.. -------... ----------------- ,---------------- ...... -------... --... -... ---: 
: TOTAL GERAL (RS) : 12.480,52: 
1 ... • ...... • ... • • ...... • ... -- .. '"' ....... - .. • ... • "' --•"' • • .... "' .. -- - - --"' - - •"' --"' -- - .... • • • .... ----•"' • -- • --•"' ------ .. ----- .. -- - ----..... -- ........ - - • .. --- 1 ......... - • - - ..... -- - - • • • • ........ • • ... • -- • •............. t 

O Valor total da proposta é de R$ 12.480,52 (doze mil quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e dois centavos) 

VALIDADE DESTA PROPOSTA. 60 (SESSENTA) DIAS 

Prazo de execução: conforme edital 

Forma de pagamento: A vista 

eclaramos que assumimos inteira responsabilidade pela realização dos serviços, e que serão executados conforme 
ex1gênc1a contratual e editalistica, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de serviços. 

Obs Todos os nossos impostos e encargos estão inclusos nos nossos preços. 

HIDROLÃNDIA/CE, 01 DE MARÇO DE 2016 

ATENCIOSAMENTE, 

CREA-CE 57608 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO/CE 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ' 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

BOI: 13,00% 
1 ' ' ----------------------------------------------,---------, -----------~----------------- .-------------------. 

: ITEM :CODIGO: DISCRIMINAÇAO DOS SERVIÇOS : UNID. : QTDE : PR. UNIT. (R$): PR. TOTAL (R$): 
,·--------r---------r--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------,-------------------, 
1 1 t - 1 1 1 1 1 

1.0 : :MAO DE OBRA : : : : 2.352,38: 
1 1 1 1 1 1 1 ------~---------~--------------------------------------------------------•---------~-----------~-----------------~-------------------, 1 1 1 t 1 1 1 1 

: 1.1 : 18584 : ENGENHEIRO JÚNIOR : HxMÊS : 0,035: 9.585,oo: 335,48: 
1 1 1 1 1 1 1 1 

'·-------...L..---------L--------------------------------------------------------L---------L-----------L-----------------~-------------------1 
1 1.2 l 18583 !ENGENHEIRO PLENO l HxMÊS i o,02s! 14.380,oo! 359,50! 
:---------:----------r--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------,-------------------1 
: 1.3 : 18582 :ENGENHEIRO SENIOR : HxMÊS: 0,018: 18.300,00: 329.40: 
1 1 1 1 1 1 1 t r-------~---------r--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------~-------------------, 
: 1.4 : 18601 !cADISTA : HxMÊS: 0,200! 4.750,00! 950.oo! 
t t 1 1 1 1 1 1 ··-------~---------~--------------------------------------------------------~---------~-----------~-----------------~-------------------· 1 1 1 1 1 1 1 1 

: 1 5 : 18592 !TOPÓGRAFO : HxMÊS : 0,033: 3.911 ,00: 129,06: 
:·-------f----------t--------------------------------------------------------t---------t-----------t-----------------~-------------------l 
: 1.6 : 18595 :AUXILIAR DE TOPOGRAFIA : HxMÊS ! 0,033: 1.968,00: 64 ,94: 
1 1 1 t 1 1 1 1 r--------.---------r--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------,-------------------1 
: 1.7 : 18598 :AUXILIAR ADMINISTRATIVO : HxMÊS: 0,100: 1.840,00: 184,00: 
1 1 t 1 1 1 1 1 •·--------+----------~--------------------------------------------------------~---------~-----------~-----------------~-------------------, 
: 2.0 : :EQUIPAMENTOS : : : : 259,oo ! 
1 1 1 1 1 1 1 1 

L-------~---------L--------------------------------------------------------L---------~-----------L-----------------~------------------J 1 l I l 1 1 1 1 

: 2 1 : 16040 :COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) : DIA : 10,00: 13,90: 139,00: 
:--------~ ---------r--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------,-------------------1 
: 2.2 : 10760 :PLOTIER (CHP) : H : 30,00! 4,00: 120,ooi 
1 1 1 1 1 1 1 1 .. ------------ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, ' ' ' ' 

TOTAL PARCIAL (RS): 2.611 ,381 
,·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1-------------------t 
: ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (R$): 2.089,15: 
' ' ' ··-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------,-------------------, 
: BOI 13% (RS) : 611,07: 
!·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------------· 
: TOTAL GERAL (R$): 5.311 ,60 : 
·--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------------' 

Valor Total do Orçamento: R$ 5.311,60 (cinco mil trezentos e onze reais e sessenta centavos) 

HIDROLÃNDIA/CE, 01 DE MARÇO DE 2016 





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO/CE 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA DE FUTEBOL DE AREIA E 
01 (UMA) QUADRA DE VÔLEI DE AREIA 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

l-------~ ---------.--------------------------------------------------------.---------.-----------. ----------------- ~-----------------~ 
: ITEM : COO. : SERVIÇO/DESCRIÇÃO : UNID. : QUANT. : PR. UNIT. (RS) : PR. TOTAL (RS) : 

-----~---------~--------------------------------------------------------~---------~-----------~-----------------~-------------------• 
, 1.0 : :MÃO DE OBRA : : : : 2.061 ,85 : 
1 1 1 1 1 1 1 t 

•·--------L----------L--------------------------------------------------------L---------~-----------L-----------------~-------------------1 i 1.1 i 18584 l ENGENHEIRO JÚNIOR i HxMÊS i 0,040! 9.585,oo! 383,40! 
:--------+----------•--------------------------------------------------------•---------•-----------•-----------------~-------------------1 
: 1 2 : 18583 :ENGENHEIRO PLENO : HxMÊS: 0,025: 14.380,00: 359,50: 
1 1 1 1 1 1 1 1 1·-------~---------r--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------,-------------------, 
: 1 3 : 18582 :ENGENHEIRO SENIOR : HxMÊS: 0,020: 18.300,00: 366,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 

··------- ...... ---------~--------------------------------------------------------~---------~-----------~-----------------~-------------------· 
: 1 4 : 18601 icAOISTA : HxMÊS: 0.100! 4.750,oo! 475,oo! 
1 1 1 1 1 1 1 1 

:·--------t----------~--------------------------------------------------------t---------~-----------t-----------------~-------------------~ 
: 1 5 : 18592 :TOPÓGRAFO : HxMÊS : 0,050: 3.911 ,00: 195,55: 
:--------4----------~--------------------------------------------------------}---------~-----------~-----------------~-------------------: 
: 1.6 : 18595 :AUXILIAR DE TOPOGRAFIA : HxMÊS : 0,050: 1.968,00! 98.40: 
1 1 1 1 1 1 1 1 l·-------~---------~--------------------------------------------------------p---------~-----------P-----------------~-------------------t 1 1 1 1 1 1 i 1 

: 1 7 : 18598 :AUXILIAR ADMINISTRATIVO : HxMÊS : 0, 1 oo: 1.840,00: 184,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 

1--------~---------L--------------------------------------------------------L---------~-----------L-----------------j------------------A 
: 2.0 : !EQUIPAMENTOS : : : : 199 oo ! 
1 1 1 t 1 1 1 ' 1 

:-------- r---------•--------------------------------------------------------•---------•-----------•-----------------~-------------------1 
: 2 1 : 16040 :COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) : DIA : 10,00: 13,90: 139,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 r-------...,----------r--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------,-------------------, 
: 2 2 : 10760 :PLOTIER (CHP) : H : 15,oo! 4,0o! 60,oo! 
1 1 1 1 1 1 1 1 -----------------~--------------------------------------------------------·---------~-----------~-----------------~-------------------: 

1 

' ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------,-------------------: 
: TOTAL PARCIAL (RS): 2.260,85 : 
:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------------[ 
: ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (R$)! 1.831 ,13 : 

i BOI 13% (RS)l 531 ,96 1 
:·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------------~ 
: TOTAL GERAL (R$): 4.623,94: 
·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------J-------------------! Valor Total do Orçamento: R$ 4.623,94 (quatro mil siescentos e vinte e três reais e noventa e quatro 

HIDROLÂNDIA/CE, 01 DE MARÇO DE 2016 

centavos) BJ 

CPF: 047.072.413-79 
CREA-CE: 57608 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

À PREFEITURA MUNIC IPAL DE MUCAMBO/CE 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

i-------, ---------r-------- ------------------------------------------------r---------r-----------,----------------- ~-----------------J 
:, ITEM :, COO. : SERVIÇO/DESCRIÇÃO : UNID. : QUANT. : PR. UNIT. (R$) : PR. TOTAL (R$): 

t t I f 1 1 1·--------r---------r--------------------------------------------------------r---------~-----------r-----------------~-------------------, 
: 1.0 : :MÃO DE OBRA : : : : 1.102,27 : 

1 1 1 1 1 1 1 

_____ ..._ _________ ~--------------------------------------------------------~---------~-----------~-----------------~-------------------· 
, 1 1 : 18584 iENGENHEIRO JÚNIOR : HxMÊS: O 020: 9.585 ooi 191 ,70: 
1 1 1 1 1 ' 1 ' 1 1 

:·--------t----------t--------------------------------------------------------t---------~-----------t-----------------1-------------------t 
: 1 2 : 18583 :ENGENHEIRO PLENO : HxMÊS: 0,020: 14.380,00: 287,60: 
:--------~---------~--------------------------------------------------------~---------~-----------~-----------------~-------------------i 
: 1 3 : 18582 :ENGENHEIRO SENIOR : HxMÊS: 0,010! 18.300,00! 183,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 ~-------..... ---------~--------------------------------------------------------•---------~-----------•-----------------~-------------------· 
: 1 4 : 18601 icADISTA : HxMÊS: 0,040! 4.750,ooi 190,ooi 
1 1 1 1 1 1 1 1 
~ - ------...A.----- ----L---••••••••••••••••••••••••-••-•••••••••••••••••••••••- - ~- - -------~--- ------ - -~---•••••••••• ••••~ --- - ----- - -- - - --- - - A 
1 1 1 1 1 1 1 1 

: 1.5 : 18592 :TOPÓGRAFO : HxMÊS: 0,030: 3.911 ,00: 117,33: 
:---------:----------t--------------------------------------------------------t---------t-----------t-----------------~-------------------1 
: 1 6 : 18595 :AUXILIAR DE TOPOGRAFIA : HxMÊS: 0,030: 1.968,00: 59,04: 
1 1 1 1 1 1 1 1 1·--------r---------r·-------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------~-------------------1 
: 1 7 : 18598 :AUXILIAR ADMINISTRATIVO ! HxMÊS : 0,040: 1.840,00: 73,60: 
1 1 1 1 1 1 1 1 

,, _______ ..,._ _________ ~--------------------------------------------------------•---------~-----------·-----------------~-------------------'· 1 1 1 1 1 1 1 1 

: 2.0 : :EQUIPAMENTOS : : : : 171 ,00 : 
:---------t----------~--------------------------------------------------------t---------t-----------t-----------------1-------------------1 
: 2 1 : 16040 :COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) : DIA : 10,00: 13,90: 139,00: 
:·-------4----------~--------------------------------------------------------}---------~-----------~-----------------i-------------------: 1 1 1 1 1 1 1 1 

: 2.2 : 10760 :PLOTTER (CHP) : H : 8,00 : 4.oo: 32,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 ··---------------------------------------------------------------------------·---------------------·-----------------~-------------------, 1 1 
1 1 

~---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------· 
' TOTAL PARCIAL (RS) : 1.273,27: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------;-------------------1 
, ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (RS) : 978,93: 

l BOI 13% (RS)! 292, 79! 
~-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------J-------------------· 
: TOTAL GERAL (R$): 2.544,99 : 
'·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------J-------------------1 
Valor Total do Orçamento: R$ 2.544,99 (Dois mil quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos) 

HIDROLÂNDIA/CE, 01 DE MARÇO DE 2016 

JOÃO A STO MARTINS 

CPF: 047.072.413-79 

CREA-CE: 57608 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (CONSOLIDADA) 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1/2016022201ADM 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMI-OLIMPICA NA ESCOLA ELZE MENDES 
DE AGUIAR NA SEDE DO MUNICiPIO DE MUCAMBO-CE 

BDI: 13,00% r------------- -- .... -------... .... ..................................................................... ... ........ .............. __ .... __________________ .................................. ..... ., ........... - ...................... - ................................................. , 
t 1 1 1 

: ITEM : DISCRIMINAÇÃO DOS PROJETOS : PREÇO TOTAL (R$) : 
t 1 1 1 
r - - ..... - .. · - ....... -· ..... ,-- .... - ........ - .......... -- .. - .... - .. - --- ... ----- ... --...... ----... ------- ------ .......... --- --·----- ----.. --..... ---------......... - --.... ..... ., ................. ----... -- .... ---......... - .. - ....... --....... -, 

l !ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMI-OLIMPICA ! ! 1 
O :NA ESCOLA ELZE MENDES DE AGUIAR NA SEDE DO MUNICIPIO DE MUCAMBO-CE : S 

634·º2 
: 

' ' ' O 1 1 ------- --.. --------- ----· --.. ---...... ---------------------------------------------------- ----------------------.. -- --... --------------------------------. 
1 ' 

L ..................... ·-····-···········-················---------------------------------· TOTAL GERAL (RS)j_···-···················· 5.634,02j 

O Valor total da proposta é de R$ 5.634,02 (cinco mil seiscentos e trinta e quatro reais e dois centavos) 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

Prazo de execução: conforme edital 

Forma de pagamento: A vista 

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela real ização dos serviços, e que serão executados conforme 
exigência contratual e editalistica, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de serviços. 

-Obs. Todos os nossos impostos e encargos estão inclusos nos nossos preços. 

HIDROLÂNDIA/CE, 01 DE MARÇO DE 2016 

ATENCIOSAMENTE, 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO/CE 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMI-OLIMPICA NA ESCOLA 
ELZE MENDES DE AGUIAR NA SEDE DO MUNIC!PIO DE MUCAMBO-CE 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

BDI: 13,00% ,·------- r---------,--------------------------------------------------------.---------,-----------, -----------------,-------------------, 
: ITEM :CODIGO: DISCRIMINAÇAO DOS SERVIÇOS : UNID. : QTDE : PR. UNIT. (R$) : PR. TOTAL (R$): 
,·-------,----------r--------------------------------------------------------r---------~-----------r-----------------,-------------------, 
1 1 1 - 1 1 1 1 1 

1.0 : :MAO DE OBRA : : : : 2.404,46 : 
1 1 1 1 1 1 1 -- ----~---------•--------------------------------------------------------•---------~-----------•-----------------~-------------------• 1 1 1 1 1 1 1 1 

: 1.1 : 18584 :ENGENHEIRO JUNIOR : HxMÊS: 0,04: 9.585,oo: 383.40: 
1 1 1 1 1 1 1 1 1,-------...1...---------L--------------------------------------------------------L---------L-----------L-----------------~-------------------l 1 1 1 1 1 1 1 1 

: 1.2 : 18583 : ENGENHEIRO PLENO : HxMÊS: 0,03: 14.380,00: 431,40: 
:---------:----------r--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------1-------------------1 
: 1 3 : 18582 :ENGENHEIRO SENIOR : HxMÊS: 0,02: 18.300,00: 366,00: 
1 1 1 1 f 1 1 1 1·--------r---------~--------------------------------------------------------r---------r-----------r-----------------~-------------------1 
: 1.4 : 18601 !cADISTA : HxMÊS: 0,15! 4.750,oo! 712,50: 
1 1 1 1 1 1 1 1 

··-------...... ---------~--------------------------------------------------------~---------~-----------~-----------------~-------------------· 1 1 1 1 1 1 1 1 

: 1 5 : 18592 :TOPÓGRAFO : HxMÊS: 0,04: 3.911 ,oo: 156,44: 
i--------+.---------~------------- ---------------------------------------- ---t---------~-----------t-----------------~-------------------1 
: 1.6 : 18595 :AUXILIAR DE TOPOGRAFIA : HxMÊS: 0,04: 1.968,00: 78,72: 
:·-------+. ---------~--------------------------------------------------------t---------~-----------t-----------------i-------------------: 
: 1 7 : 18598 :AUXILIAR ADMINISTRATIVO : HxMÊS : 0, 151 1.840,00: 276,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 •·-------~---------~--------------------------------------------------------~---------~-----------~-----------------~-------------------, 
: 2.0 : :EQUIPAMENTOS : : : 1 446,oo i 
1 1 1 t 1 1 1 1 

1°-------~---------L--------------------------------------------------------L---------L-----------L-----------------j-------------------t i 2 1 i 16040 !coMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) i DIA i 20,00! 13,90! 278,oo! 
:---------:----------r--------------------------------------------------------r---------~-----------r-----------------~-------------------1 
: 2.2 : 10760 :PLOTTER (CHP) : H : 42,00: 4,00: 168,00: 
: . - ------ 1 ---------• ------ -------------------------------------------------- • --------- • ------ --- -- • --- -- - - ---------- '-------------------: 
1 1 
1 1 

TOTAL PARCIAL (RS): 2.850,46 ! 
,·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------------~ 
: ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (R$)! 2.135,40 : 
:,-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~-------------------, 
: BDI 13% (R$) : 648,16 :, 
1 1 

!._ ____________ ---------------------- --------------------------------------------------------TOTAL GERAL (R$ )j_ _______ 5.6 34, 02 l 
Valor Total do Orçamento: R$ 5.634,02 (cinco mil seiscentos e trinta e quatro reais e dois centavos~ . 

HIDROLÃNDIA/CE, 01 DE MARÇO DE 2016 



COMPOSIÇÃO DO BDI 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO/CE 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMI-OLIMPICA NA 
ESCOLA ELZE MENDES DE AGUIAR NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

t ----------------~ ----------- ------------------------------- ---------------------------------- ~----- ---- ----- - 1 

: COO : DESCRIÇAO : % : 
•·----------------.... -----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 
: : Despesas Indiretas : : 
··----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ ! AC !Administração central ! - ! 

!.------ DF __ ___ j Despesas _financeiras ____________________________________________________ ]_ ______________________ _-____ } 

: R :Riscos ! ! 
:·-----------------:.------------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 1 1 1 1 

: : Beneficio : : 
:----------------- ~-----------------------------------------------------------------------------1----------------------------1 
! S + G :Garantia/seguros : 0,46 : 
:·----------------""t--------------------------------------------------------------- 1 1 
: L :Lucro : 5,00 : 
:·----------------1""-----------------------------------------------------------------------------1------ -- -i 
: 1 : Impostos : 6,65 : 
·- -----------------L------------------------------------------------------------------------------1----------------------------1 : :p1s : o,65 : 
:·----------------.!.-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------1 
: :coFINS ! 3,00 : 
:-----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ : :1ss ! 3.oo ! 
'· ----------------4------------------------------------------------------------------------------,----------------------------, 
! :CPRB ( 2%, Apenas quando tiver desoneração INSS) : - : , _________________ ..,,_ _____________________________________________________________________________ ~----------------------------i 
: : TOTAL DOS IMPOSTOS : 6,65 : :_ _______ _________ J._ _______________________________________________________ ______________________ ~----------------------------i 
: : BOI = : 13,00%: 
L----------------l.-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 

( 1 + AC+ S + R + G)(1 + DF)(l + L) 
BD/ = (l _ /) - 1 

HIDROLÃNDIA/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2016 

JO GUSTO MARTINS 
CPF: 047.072.413-79 

CREA-CE: 57608 
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Á PlltFEITUM MUN ICIPAL DE MUCAMBO 
COMI SSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO N l /20 1602220 IAOM 

PROPOSTA DE PREÇO - CONSOLIDADA 

OBJETO: ELAOORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMl·OLIMPICA ANEXO A ESCOLA ELZE MENDES DE AGUIAR ATRVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO 

1.0 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMl·OLfMPICA ANEXO A ESCOLA ELZE MENDES OE AGUIAR ATRVtS DA SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

O Valor total da proposta é de R$ 5.621,56 (cinco mil seiscentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos) 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

Prazo de execução: conforme edital 

Forma de pagamento: A vista 

TOTAL GERAL (RS) 

PREÇO TOTAL (RS) 

5.621.56 

5.621,56 

Declara mos que assumimos inteira responsabilidade pela realização dos serviços. e que serão execu tados conforme exigência contratual e editalística, e que serão iniciados a pa rtir da data de 
recebimento da ordem de serviços. 

Obs.: Todos os nossos impostos e enca rgos estão inclusos nos nossos preços. ' 
l-lidrolâ ndia-CE, 01 de março de 2016 

e:_ 



PROPOSTA DE PREÇO 01 

OBRA: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CON STRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMI-OLÍMPICA ANEXO A ESCOLA ELZE MENDES DE AGUIAR ATRVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO _f!. ·~ 

LOCAL: COLEGIO EUDES MENDES DE AGUIAR, SEDE - MUCAMBO/CE _L.. , 

ITEM CODIGO D ESCRIÇÃO UNID. QTDE PR. UNIT. (R$) PR. TOTAL (R$) 

1.0 MÃO DE OBRA 2.402 ,43 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR llxMÊS 0,04 9.580,00 383,20 

1.2 18583 ENGEN HEIRO PLENO HxMÊS 0,03 14.375,00 431,25 

1.3 18582 ENGEN HEIRO SENIOR HxMÊS 0,02 18.299,00 365,98 

1.4 18601 CADISTA HxMÊS 0,15 4.745,00 711,75 

1.5 18592 TOPÓGRAFO HxMÊS 0,04 3.910,00 156,40 

1.6 18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA HxMÊS 0,04 1.965,00 78,60 

1.7 18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO HxMÊS 0,15 1.835,00 275,25 

2.0 EQUIPAMENTOS 438,80 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGU EL) DIA 20,00 13,75 275,00 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) li 42,00 3,90 163,80 

TOTAL PARCIAL (RS) 2.841,23 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (RS) 2.133,60 

BOI 13% (RS) 646,73 

TOTAL GERAL (R$) 5.621,56 

e R$ 5.621,56 (cinco// s iscen~s, 

José Envetto ~ ~.!!' ..!' ';~ 
EnggJ: f; B' O ._ 

t"'.~ft --.,.._ 
JOSÉ ERIVEt~ M ? it. N< f<M ARTINS 

CPF: 241.2 JS.823-91 
CREA-CE: 12896-D 



Á PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 
COM ISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº l /201602220 1ADM 

PROPOSTA DE PREÇO - CONSOLIDADA 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE DIVERSOS PROJETOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE: 

ITEM DESCRIÇÃO 

1.0 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE MORINHOS. MUCAMBO-CE. 

2.0 
ELABORAÇÃO DE PROIETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA DE FUTEBOL DE AREIA E O 1 (UMA) QUADRA DE VÔLEI DE AREIA, DISTRITO DE CARQUEIJO, 
MUCAMBO-CE 

3.0 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA NA RUA MONSENHOR DOMINGOS, CENTRO· MUCAMBO/CE 

O Valor total da proposta é de R$ 12.460,46 (doze mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos) 

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS 

Prazo de execução: conforme edital 

Forma de pagamento: A vista 

TOTAL GERAL (RS) 

PREÇO TOTAL (RS) 

5.302,38 

4.617,26 

2.540,83 

12.460,46 

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela rea lização dos serviços, e que serão executados conforme exigência contratual e editalística, e que serão iniciados a partir da data de 
recebimento da ordem de serviços. 

Obs.: Todos os nossos impostos e encargos estão inclusos nos nossos preços. 

Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 &,\ 



OBRA: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 

LOCAL: DISTRITO DE MORRINHOS - MUCAMBO/ CE 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO 

1.0 MÃO DE OBRA 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR 

1.2 18 583 ENGENHEIRO PLENO 

1.3 18582 ENGENII EIRO SENIOR 

1.4 18601 CADISTA 

1.5 18592 TOPÓGRAFO 

l.6 18595 AUXILIAR OE TOPOGRAFIA 

1.7 18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

2.0 EQU IPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) 

PROPOSTA DE PREÇO 01 

UNID. QTDE PR. UNIT. (R$) 

llxMÊS 0,035 9.580.00 

HxMÊS 0,025 14.375,00 

HxMÊS 0.D18 18.299,00 

HxMÊS 0,200 4.745,00 

llxMÊS 0,033 3.910,00 

HxMÊS 0,033 1.965,00 

HxMÊS 0.100 1.835,00 

DIA 10,00 13,75 

H 30,00 3,90 

TOTAL PARCIAL (R$) 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (R$) 

BOI 13% (R$) 

TOTAL GERAL (R$) 

importa o presente orçamento o valor total de R$ 5.3f2,38Jcinco mil trezentos e dois reais e trinta e oito centavos) 
>-

Hidrolândia -CE, 01 de março de 2016 

JOSÉ ERIV - osé Em,~tto F•""'" M•"'"' 1 RA ngenhe1fO C1\III 

C F: 241 2
7
s 

823 
MARTINõREA-CE ,2 896-0 C . · -91 RNP .. ()60.356 007-5 

REA-CE: 12896-D CPf 24,275 823-9, 

PR. TOTAL (R$) 

2.350,44 

335,30 

359,38 

329,38 

949,00 

129,03 

64,85 

183.50 

254,50 

137,50 

117,00 

2.604,94 

2.087,43 

610,01 

5.302,38 

~ 



PROPOSTA DE PREÇOS 02 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA OE FUTEBOL DE AREIA E 01 (UMA) QUADRA DE VÔLEI DE AREIA 

LOCAL: DISTRITO DE CARQUEIJO, MUCAMBO-CE 

ITEM CODIGO DESCRIÇÃO 

1.0 MÃO DE OBRA 

l.J 18584 ENCENIIEIRO JÚNIOR 

1.2 18583 ENGENIIEIRO PLENO 

1.3 18582 ENCENIIEIRO SENIOR 

1.4 18601 CADISTA 

1.5 18592 TOPÓGRAFO 

1.6 18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA 

1.7 18598 AUXILIAR ADMIN ISTRATIVO 

2.0 EQUIPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) 

UNID. QUANT. PR. UNIT. (R$) 

HxMÊS 

HxMÊS 

1-lxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

HxMÊS 

DIA 

M 

de R$ 4. 61 t__ ( r atro mil seisc;n tos 

../ ~J ,l.l.~ ~ 
JOSÉ ERI\ L 

C F: 
CREA-CE: 12896-D 

-
José <CCll•v•w • -·. - -

Engenheiro C1v1I 
CREA-CE. 12 896-0 
RNP .. 060 356 007 -5 
CPF 241 275 823-91 

0,040 9.580,00 

0,025 14.375.00 

0,020 18.299,00 

0,100 4.745,00 

0,050 3.9 10,00 

0,050 1.965,00 

0,100 1.835,00 

10.00 13,75 

15,00 3,90 

TOTAL PARCIAL (R$) 

ENCARGOS SOCIA IS 88,81 % (RS) 

BOI 13% (R$) 

TOTAL GERAL (R$) 

@;' ~ 

PR. TOTAL (R$) 

2.060,31 

383,2 0 

359.38 

365,98 

474,50 

195,50 

98,25 

183,50 

196,00 

137,50 

58,50 

2.256,31 

1.829,76 

531,19 

4.617,26 



PROPOSTA DE PREÇOS 03 

OBJETO: ELABORA ÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÔLEI DE AREIA 

LOCAL: RUA MONSEN HOR DOM INGOS, CENTRO · MUCAMBO/CE 

ITEM CODIGO SERVIÇO/ DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PR. UNIT. (R$) 

1.0 MÃO DE OBRA 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR HxMÊS O.OLO 9.580,00 

1.2 18583 ENGENHEIRO PLENO llxMÊS 0.020 14.375.00 

1.3 18582 ENGENHEIRO SENIOR llxMÊS 0,0 10 18.299,00 

1.4 10601 CADISTA HxMÊS 0.040 4.745,00 

1.5 18592 TOPÓGRAFO HxMÊS 0,030 3.9 10.00 

1.6 18595 AUXILIAR DE TOPOGRAFIA lixMÊS 0.030 l.965,00 

1.7 18598 AUXILIAR ADMINISTRATIVO HxMÊS 0,040 1.835.00 

2.0 EQUIPAMENTOS 

2.1 16040 COMPUTADOR C/ CAD (ALUGUEL) DIA 10.00 13.75 

2.2 10760 PLOTTER (CHP) H 8.00 3.90 

TOTAL PARCIAL (RS) 

ENCARGOS SOCIAIS 88,81 % (RS) 

BOI 13% (RS) 

TOTAL GERAL (R$) 

importa o presente orçamento o va lor tota l de R$ 2. (dois mil quinhentos e quarenta reais e o itenta e três centavos) ,. 
Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 

eira ~art1ns 
- Eri"eltd ferr C1"11 

::::::::-......~ '«.L. AJ"':. Jo~ gngenM'~2 sg&O 
·-- -~ VELTO FERREIRA MAR~-CE 56007-5 

Ã.Nf':°_0603 S23·9' 
CPF: 241.275.823-91 ~PF 24' 275 

CREA-CE: 12896-D 

c!f 

PR.TOTAL (R$) 

1.101,54 

191 ,60 

287,50 

182.99 

189,80 

1 l 7,30 

58,95 

73.40 

168,70 

137,50 

31,20 

1.270,24 

978,28 

292,31 

2.540,83 

L 



COMPOSIÇÃO DO BOI 

LICITAÇÃO Nº 1/2016022201ADM 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE DIVERSOS PROJETOS ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE: 

.-----------------~ ------------------------------------------ - --------------------------------- ,----------------- 1 

: COO : DESCRIÇAO : % : 
··----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ i ! Despesas Indiretas i i 
!_ ______ AC ______ I Administração central ____________________________________________________ _j _______________________ -__ _} 
' DF 'D fi · ' ' : : espesas 1nanceiras : - : 
,-----------------~---------------------------------------------·--------------------------------~----------------------------~ 
: R : Riscos : · : 
1 1 1 1 ,-----------------~---------------------------------------------·--------------------------------~----------------------------1 
1 t t 1 

: : Benefício : i 
:·----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------, 
1 1 1 1 

: S + G : Garantia/seguros : 0,46 : 
:·-----------------t---------------------------------------------------------------- : : 
: L i Lucro : 5,00 : 
•·----------------~-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 
: 1 i Impostos ! 6,65 : 
'------------------L-----------------------------------------------------------------------------~----------------------------i 
: : PIS : 0,65 : 
··-----------------'------------------------------------------------------------------------------~----------------------------~ 
: :coFINS : 3,00 : 
:·-----------------r-----------------------------------------------------------------------------i- 1 
, olSS : 3,00 : 
:·----------------'+'-----------------------------------------------------------------------------,----------------------------, 
: : CPRB ( 2% . Apenas quando t iver desoneração I NSS) : - : 
'·----------------+------------------------------------------------------------------------------,----------------------------~ 
: : TOTAL DOS IMPOSTOS : 6,65 : 
'·----------------J------------------------------------------------------------------------------,----------------------------~ 
: : BOI= : 13,00%: :. ____ ____ _____ ___ ...._ _____________________________________________________ ________________________ ~----------------------------~ 

(1 +AC+ 5 + R + G)(1 + DF)(1 + L) 
8 D/ = (l _ /) - 1 

Hidrolândia-CE, 01 de março de 2016 

.,,. 
( 

' , 


